- 1 -

令和５年度湘南大庭地区郷土づくり推進会議

＜全体会議（第１０回定例会）議事録＞

日時：２０２３年（令和５年）９月７日（木）１９：００～２０：４５

場所：湘南大庭市民センター ２階 第２談話室

出席者：８名

欠席者：なし

（協力員）１名

（事務局）湘南大庭市民センター 矢内センター長、入澤主幹、菅谷

１ 前回の確認事項

・令和５年度 第９回定例会議事録（案）→ 全体承認

（事前にメールにて確認済）

２ 協議事項

(1) 「距離表示板再整備」について

・施設管理者との協議状況

 →おおむね承諾を得ることができた。（許可申請や覚書の締結等が必要）

→「とうきゅう」について、地権者から反対があり承諾が得られていない。

 →「とうきゅう」から市（産業労働課）に対し「地域貢献計画書」が提出さ

れている。その中には「市が進める街づくりへの協力」との記載がある。

・当面の方向性

 →●「とうきゅう」において、月１回、地権者を交えて開催されている会議

  に参加させてもらい、改めて事業内容を説明し交渉する。それでも承諾が

  得られなければ、歩道（市道）への設置に変更する。

→設置ができる（承諾を得ている）ところから、順次設置を進めていく。

  (2) 「湘南大庭ふるさとまつり（展示）」について

  ・展示内容の検討

   →●各部会等で検討し、次回定例会（9/21）にて提案する。

   →●大庭城跡の「御城印」の購入・配布について検討する。（友の会などへの

展開）

   →〇「郷土づくり推進会議たより」原稿も視野に入れる。

  (3) 「郷土づくり推進会議 地区交流会」について

  ・本日、出席委員２名選出（昨年度は正副議長）

   →〇波多野副議長・菅野委員を選出、追って意見交換テーマ提出票の作成を

    依頼する。（任意提出で可）

  (4) 「大庭城跡活性化」について

  ・イベントの方向性（案）

   →〇「シンポジウム」は１月末頃行う方向で進める。「花火」はその延長線上

- 2 -

として任期中に方向性を検討する。

  (5) 「地域団体向けデジタル出張講座」について

 →１地区において講座は４回まで、１回２０人程度、10/31（火）まで

 →「ＬＩＮＥ講座」藤沢市、ふらっと湘南大庭の公式ＬＩＮＥの活用につな

げることで情報収集の幅が広がる。また、ドコモスマホ教室においても

「ＬＩＮＥ」は無料対応で講義することができない状況もある。

   →自治会・町内会単位（パークサイド駒寄 等）も検討する。

３ 報告事項

  (1) 「ロボット体験ひろば」について

  ・ロボテラスに災害時に活躍できるような防災ロボットについて提案した。

 (2) 「ドコモスマホ教室」について

・受講日を忘れてしまう受講者が見受けられたため、Googleカレンダーを講座

メニューに取り入れる。

・最終回（５回目）に E-Kanagawaの案内を取り入れる（入澤主幹）

・アンケートについて、ＱＲコードによりスマホでできるようになればよい。

 (3) 「湘南大庭ふるさとかるた」について

・７月の子どもサポート会議（地区内学校長、保護者代表 等）において事業説

明・了承、１１月同会議においてかるた作成にかかる具体的な募集方法等に

ついて説明予定、その後に各学校に伺い説明予定。先日の９月同会議におい

て以上を報告した。

〇スローガンの作成、令和６年度の予算要求資料の調整等を進めている。

４ その他

 ●次回定例会において、令和６年度の予算要求資料を用意する。

・イオンにおけるシェアサイクルの利用が多いとのこと。

 ・8/26（土）夏まつり（二番構公園）について

・次回 ９月２１日（木）１９時～ 第２談話室

 ※会議冒頭に市 河川水路課より、「小糸川護岸改修事業」についての説明があり

ます。

以 上